Дело № 5-5/37/2022
УИД: 91MS0037-01-2022-000017-56

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

           18 января 2022 года	    г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                     В.Г. Хамедюка,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Хамедюка В. Г., родившегося ДАТА года в МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, Индивидуального предпринимателя Хамедюк В. Г. (ОГРНИП ****), юридический адрес: АДРЕС, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
предусмотренном ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :
Индивидуальный предприниматель Хамедюк В. Г. (далее по тексту ИП Хамедюк В.Г.), юридический адрес: АДРЕС, 31.12.2021 обратился через Портал государственных услуг в Филиал №10 ГУ – РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым с заявлением о регистрации в качестве страхователя физического лица ФИО, с которой заключил трудовой договор 01.11.2021, по сроку предоставления не позднее 01.12.2021, то есть по истечении 30  календарных дней со дня заключения трудового договора с работником, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.32 КоАП РФ.
В судебном заседании ИП Хамедюк В.Г. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Кроме того, виновность ИП Хамедюка В.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных в суде письменных доказательств, имеющихся в материалах дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 58825/1 от 11 января 2022 года, в котором изложены обстоятельства совершения ИП Хамедюком В.Г.  административного правонарушения, который составлен уполномоченным должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 1);
- Выпиской из ЕГРИП от 11.01.2022 (л.д. 3-4);
- заявлением о регистрации в качестве страхователя лица №1711904482 от 31.12.2021 (л.д. 5);
- трудовым договором №1 от 01.11.2021, заключенным между ИП Хамедюком В.Г. и ФИО (л.д. 6-11);
- уведомлением о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор с работником, в территориальном органе Фонда социального страхования Российской Федерации от 10.01.2022 (л.д. 12);
- уведомлением о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях физического лица (л.д. 13).
Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное, то есть совершенное умышленно или по неосторожности, действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации установлена административная ответственность.
В соответствии с ч.1 ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Статьей 15.32 КоАП  РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
В соответствии  с п.3 ч.1 ст.6 Федерального Закона от дата № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» предусмотрено, что регистрация страхователей осуществляется в территориальных органах страховщика: страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.
 В нарушение вышеуказанных положений закона ИП Хамедюк В.Г. обязанность в установленный срок не исполнил, что подтверждается заявлением о регистрации в качестве страхователя физического лица, предоставленным 31 декабря 2021 года.
Мировой судья признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для признания ИП Хамедюка В.Г. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
Срок давности привлечения ИП Хамедюка В.Г. к административной ответственности не истёк.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности признание вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ В.Г. Хамедюк являясь индивидуальным предпринимателем, несет административную ответственность как должностное лицо.
 На основании изложенного, и, принимая во внимание то, что санкция  ст. 15.32 КоАП РФ не содержит альтернативных видов наказания для должностных лиц, мировой судья считает необходимым назначить ИП Хамедюку В.Г. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10 - 29.11  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
Индивидуального предпринимателя Хамедюка В. Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 КоАП РФ и назначить  ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей, с зачислением суммы на следующие платежные реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (ГУ – РО ФСС РФ по РК л/с ****), ИНН ****, КПП ****, банк получателя: Отделение Республика Крым банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК ****, единый казначейский счет ****, казначейский счет ****, КБК ****, ОКТМО ****, назначение платежа: оплата административного штрафа по постановлению №5-5/37/2022 от 18.01.2022.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить ИП Хамедюку В.Г., что в силу ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Разъяснить ИП Хамедюку В.Г., право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

               Мировой судья 					О.В. Граб